
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ БУИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА»  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

«БУА МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ  

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

 

ПРИКАЗ          БОЕРЫК 

«15» сентября 2020 г.         № 878 
 

Об утверждении Плана мероприятий по повышению объективности 

оценивания  образовательных результатов на 2020-2021 учебный год 

 

       В целях обеспечения объективности оценочных процедур и 

повышения качества образования посредством принятия эффективных 

управленческих решений,   

приказываю:  

1. Утвердить план мероприятий по повышению объективности 

оценивания  образовательных результатов на 2020-2021 учебный год 

(далее-План) в рамках реализации муниципальной программы 

«Развитие образования Буинского муниципального района на 2019-2023 

годы». 

2. Ответственным за реализацию  Плана назначить заместителя 

начальника по учебно- методической работе Бикчантаеву А.Р. 

Бикчантаевой А.Р.: 

 Рассмотреть данный план на заседании методического совета; 

 Определить ответственных лиц за контроль реализации 

мероприятий в рамках Плана; 

 Довести данный План до сведения руководителей школ и 

заместителей по учебной работе; 

3. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заместитель руководителя 

исполнительного комитета –  

начальник МКУ «Управление  

образования Буинского 

муниципального района» 

 

 

 

И.Ф.Ханбиков                                                       

 

      

 
А.Р.Бикчантаева 

(843)743-11-52 



                                                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу МКУ «Управление образования  

Буинского муниципального района»  

№ 878 от 15.09.2020 

 

План мероприятий по повышению объективности оценивания  

образовательных результатов на 2020-2021 учебный год 

 

№ 

п/п 
Направления деятельности, мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

1. Изучение методологии проведения и результатов комплексного анализа  

результатов процедур оценки качества образования  

1.1. 
Изучение методологии проведения комплексного анализа результатов процедур оценки 

качества образования и ГИА 

январь 
Управление 

образования 

1.2. 
Изучение анализа результатов процедур оценки качества образования и ГИА в 

Российской Федерации, 

1.3. 
Изучение списка ОО Буинского муниципального района, находящихся в зоне риска по 

обеспечению объективности оценки качества образования 

1.4. 
Изучение федерального и регионального планов повышения объективности 

образовательных результатов обучающихся 

2. Меры по повышению компетентности руководящих и педагогических кадров 



по вопросам оценивания образовательных результатов обучающихся 

2.1. Оформление заявки в ОО ДПО на организацию выездных семинаров, курсов ПК  

- для административных команд ОО – по вопросам анализа и использования результатов 

оценки качества образования  

февраль 

 

Управление 

образования 

2.2. Обсуждение методологии проведения комплексного анализа результатов процедур 

оценки качества образования и ГИА на совещаниях руководителей ОО, на заседаниях 

методического совета при управлении образования   

март  

 

Управление 

образования 

2.3. Обеспечение участия руководящих и педагогических работников в вебинарах и 

семинарах по организации подготовки к проведению оценочных процедур и ГИА, 

обучающих мероприятий по подготовке экспертов  

постоянно 

 

Управление 

образования 

2.4. Обеспечение участия учителей - экспертов в работе предметных комиссий, в 

выборочной перепроверке работ участников оценочных процедур.  

Трансляция их опыта на заседаниях МО, методического совета при управлении 

образования   

постоянно 

 

Управление 

образования 

2.5. 
Совершенствование единых требований оценивания устных и письменных ответов 

обучающихся  
февраль 

Управление 

образования  

ОО 

2.6. Организация тренингов критериального оценивания при проведении проверок работ 

участников оценочных процедур экспертами муниципальных комиссий, в том числе при 

постоянно при 

реализации 

 



проведении муниципальных диагностических работ  Дорожной 

карты по 

подготовке к 

проведению 

ГИА 

 

Управление 

образования 

2.7. Проведение обучения специалистов Управления образования и ОО, ответственных за 

организацию оценочных процедур, в том числе МКР и МДР, по технологии проведения 

конкретной оценочной процедуры 

не позднее 1 

рабочего дня до 

проведения  

оценочной 

процедуры 

 

Управление 

образования  

ОО 

3. Организационные меры по повышению объективности оценивания образовательных результатов обучающихся 

3.1. 

Включение в структуру анализа деятельности общеобразовательных организаций 

направлений комплексного анализа результатов процедур оценки качества образования 

и ГИА  

август 

 

Управление 

образования,  

ОО 

3.2. Формирование контрольной группы ОО при проведении ВПР и МКР для дальнейшего 

анализа объективности проведения оценочной процедуры (работы участников 

проверяют внешние эксперты, на процедуре присутствуют сотрудники управления 

образования) 

Февраль 2021 

 

Управление 

образования 

3.3. Обеспечение проведения проверки работ:  

- участников ВПР, школьного этапа ВсОШ, региональных олимпиад – межшкольными 

Постоянно в 

соответствии с 

 



предметными комиссиями.  

- участников муниципального этапа ВсОШ, региональных олимпиад, муниципальных 

диагностических работ, репетиционного и муниципального сочинения (изложения) – 

муниципальными предметными комиссиями  

графиком 

проведения 

ВсОШ, РОШ, 

Дорожной 

картой по 

подготовке к 

проведению 

ГИА 

 

 

 

Управление 

образования  

ОО 

3.4. Продолжение практики выборочной перепроверки работ участников школьного и 

муниципального этапа ВсОШ, РОШ при наличии результатов, значительно 

отличающихся от средних результатов   

по мере 

необходимости 

Управление 

образования 

3.5. Включение в план контроля вопросов использования ОО результатов оценочных 

процедур, соответствия результатов внешнего и внутреннего оценивания 

образовательных результатов обучающихся  

август  

Управление 

образования 

3.6. 
Мониторинг отчётов о результатах самообследования ОО  апрель-май  

Управление 

образования 

4. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения  

к объективной оценке образовательных результатов 

4.1. Реализация муниципальной программы помощи ОО с низкими учебными результатами, 

программы помощи учителям, имеющим профессиональные проблемы и дефициты, 

руководителям ОО, в которых есть проблемы с организацией образовательного 

постоянно 
Управление 

образования 



процесса  

4.2 Мониторинг применения мер административного воздействия МОУО к руководителям 

ОО, показывающим низкие результаты оценочных процедур (только в случае 

отсутствия положительной динамики в результатах в течение 2-х лет) 

январь, июль 

Управление 

образования 

4.3 Мониторинг эффективности включения в критерии эффективности деятельности 

руководителей ОО показателя «объективность проведения оценочных процедур» 

(насколько повысилась заинтересованность ОО в использовании объективных 

результатов оценочных процедур) 

Декабрь 2021 

Управление 

образования 

4.4 Организация и проведение разъяснительной работы с руководителями ОО по вопросам 

повышения объективности оценки образовательных результатов и реализации 

вышеперечисленных мер 

1 раз в квартал 

Управление 

образования 

 

 

 


